

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne. Iżelnie Nra Czasu, o ile zapas starszy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: w państwie Austriackim, Niemiec, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji, państw należących do związku pocztowego, emerytów, emerytów i przekazy pieniężne, emerytów i przekazy pieniężne, emerytów i przekazy pieniężne.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalkiego w Sukiennicach, bimo dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kukułkińskiego w Sukiennicach. — Główna trafika róg Ryńki i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit, za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct. Wskazane (na 3 stronie) (d miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Lwowie Agencja „CZASU“ w gł. składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyściznie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), H. Schalek, M. Dukos-M. Stern, tylko prenumeratę pp. E. Goltschmidt & C. w Frankfurcie n. M. G. L. Danb & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Przegląd Polityczny.

Kraków 11 maja.

W korespondencji krakowskiej do warszawskiego „Słowa“ czytamy:

„Najlepszą dla społeczeństwa ręką jest bezpoczucie, a nie smutność i dobra wiara tych, którzy z urzędu i stanowiska czuwają nad niem. W tym wypadku moralnej katastrofy, wywołanej przez kłamstwa, lekkomyślność i niesmierność dzienników krajowych, Namiestnictwo postąpiło sobie z taktem, zimną krwią i rozumem, które znacznie przyczyniły się do ograniczenia rozmiarów klęski, jaką próbowano zadać krajowi, spotwarzając go, z drugiej zaś strony, w chwili największej nawałnicy fałszywych wieści i bezasadnych alarmów, czcigodny, doświadczony, a niezwykle zawsze uczuciem sprawiedliwicy ożywiony, główny dowódca w Krakowie, ks. Ludwik Windischgrätz, przesyłał do Wiednia, do ministerstwa wojny, raporta zadające stanowczy kłam szalonym telegramom, umieszczanym w tamtejszych dziennikach i przedstawiającym w świetle ścisłej prawdy istotny stan rzeczy, bo zapewniające, na własną odpowiedzialność, że zgoda żadnych nie ma niepokojów, że stan rzeczy jest zupełnie normalny i że wszystko jest po prostu albo kłamstwem, albo dziełem rozsiewającego popłochu.

„Mniemam, że to świadectwo będzie, w tym wypadku, w oczach także waszych czytelników dostatecznym i stanowczym i zamykam niem ten smutny epizod życia naszego, o którym nie warto było zapisać i jednej etykiety papieru, gdyby nie przyszło się liczyć ze skutkami lekkomyślności i niedorzeczności swoich, żąd wiary i złości obcych.“

Oficjalna Budap. Corr. pisze, iż tegoroczne manewry w obecności Cesarza, na które zaproszeni zostaną także zagraniczni oficerowie, odbędą się we wrześniu w Galicji w okolicy Nowego Sącza, gdzie wojska I i II korpusu (krakowskiego i lwowskiego), będą przeciw sobie manewrować. Główna kwatery będzie znajdować się w Nowym Sączu, Monarcha jednakże zamieszka w jednym z dworów w okolicy.

Dziś odbył się posiedzenie Izby poselskiej, na którym, oprócz wyborów uzupełniających do kilku komisji, nastąpił trzeci czytanie neohwalonych zeszłego piątku projektów, pierwsze czytanie reszty przedłożonych projektów, mianowicie przedłożenia bankowego, projektu w sprawie podatku od cukru i przedłożenia o 80-milionowym wspólnym długu, a wreszcie drugie czytanie projektu o zabezpieczeniu robotników na wypadek klęsk. Zda się, iż wszystkie przedłożenia ugodowe, z wyjątkiem o taryfie cłowej, zostaną przekazane osobnej komisji, złożonej z 45 członków, której wybór nastąpi w czwartek. Komisja ta wybierze podkomisję dla badania specjalnych przedmiotów. Przedłożenie o taryfie cłowej przekazano już zostało istniejącej komisji cłowej, która dziś wznowiona zostanie 12 nowymi członkami i przystąpi zaraz do pracy. Rząd bowiem pragnie, aby ten ważny przedmiot mógł przyjść pod obrady pełnej Izby już z końcem bieżącego miesiąca.

W Izbie poselskiej sejmu pruskiego odbyło się wczoraj trzecie czytanie ustawy kościelno-politycznej. Po niezbyt długiej dyskusji, w której brali udział Gieszt, Lubrecht i Virehow, ustawa przyjęta została 260 głosami przeciw 108. Biznesowych szczegółów o przebiegu dyskusji nie mamy dotąd.

Polacy wstrzymali się od głosowania dla uniknięcia pozorów, jakoby głosując za całą ustawą,

zgodzili się także na poczynione w niej wyjątki co do dyceyji poznańskiej i chełmińskiej.

Wczoraj postawioną też była na porządku dziennym ustawa względem obsadzania posad nauczycieli i nauczycielek w prowincjach wschodnich. Mniemano powszechnie, że podniesiona w komisji kwestya, że ustawa ta sprzeciwia się kilku postanowieniom konstytucyjnym, będzie uznana, tak, że będzie musiał być zastosowany przepis dwurazowego głosowania w odstępie trzytygodniowym.

Sprawa grecka weszła teraz w fazę bardzo drażliwą. Wobec nacisku mocarstw Delyannis podał się do dymisji, a kiedy król przyjął jej nie chciał, utrzymując, że powinien sprawę do końca doprowadzić, pozostał Delyannis przy swem żądaniu, utrzymując, że gdyby on uległ po poprzednich oświadczeniach inieniem Grecji poczynionych, byłoby to z ujną krajowi. Trzeba innego, któryby to zrobił na swoją odpowiedzialność.

Ze się taki znajduje i że ostatecznie Grecya ulegnie mocarstwom, niema wątpliwości, ale w tej chwili nielato będzie go znaleźć. Trudnem też będzie stanowisko jego wobec niezwykłego wzbrnięcia ludu. Nietylko bowiem w samych Atenach żąda lud wojny; podobne manifestacje odbywają się także w innych miastach, jak np. w Volo, w Syrze i w Patras.

W razie przyjęcia dymisji Delyannis wymienią Rykakis i Sortiropula, jako najprawdopodobniejszych następców.

Ogłoszona blokada pozostaje dotąd tylko formą, bo okręty, które blokadę wykonać miały, musiały skutkiem burzy na morzu Egejskiem pozostać w zatoce Suda.

W Serbii wypadły wybory w ogólności po myśli rządu. Bliższe szczegóły podał nam już w wyczerpujący sposób telegram wczorajszy.

Projekty ustaw ugodowych.

I.

Układ o ponowienie związku handlowo-cłowego między Austryją a Węgrami.

Wiedeń 7 maja.

Oba rządy, austriacki i węgierski, przedłożyły Izbowi poselskiemu d. 5 t. m. i dzisiaj projekty czterech ustaw, ponawiających na dalsze lat 10 ugodę w sprawach handlowo-celowych, ekonomicznych i bankowych, między „krajami reprezentowanymi w Radzie państwa“ a „krajami korony węgierskiej“.

Pierwszym z tych projektów jest projektowana ustawa, przedłużająca układ o związek handlowo-cłowy między obu państwami monarchii, a raczej między obu powyżej wymienionemi grupami krajów, od 31 grudnia 1887 r. do 31 grudnia 1897 r. Dołączony do tego układu o związek handlowo-cłowy, projekt nowej ustawy cłowej, zmieniającej celną z d. 25 maja 1882 r. i podwyższającą znacznie cło od wprowadzanych na terytorium tego związku handlowo-cłowego (do którego także Bośnia i Hercegowina należy): zboża i innych płodów surowych, ale także podwyższającą znacznie cło wehodowe od wprowadzanych wyrobów żelaznych i innych metalowych, od narzędzi i maszyn, od wyrobów bawełnianych, od wlny i wyrobów wlnianych, płócennych, jedwabnych, szklanych, glinianych itd. To podwyższenie cła od wyrobów i narzędzi jest znacznie większe i od daleko większej liczby przedmiotów, niż proponowano w noweli przedłożonej przez rząd Izbowi w r. z. przy końcu sejsy przeszłej. Słowem, tą nową taryfą celną wchodzi monarchia anstr.-węgierska, podobnie jak wszy-

stym państwa europejskie, coraz dalej w system protekcyjny. Tę zaprojektowaną ustawę cłową roztrząsano w późniejszym liście. Dzisiaj podam tylko, że co do cel od zboża i płodów surowych, zaproponowano w tej taryfie podwyższyć cło od sto kilo: pszenicy z 50 ct. na 1 1/2 zlr.; żyta z 25 ct. także na 1 1/2 zlr.; jęczmienia lub owsa z 25 ct. na 75 ct.; kukurudzy, tatarski, prosa z 25 na 50 ct.; grochu, fasoli, wyki z 50 ct. na 1 zlr., maki na 3 zlr. 75 ct.; winogron z 5 zlr. na 10 zlr.; innych owoców z 2 1/2 zlr. na 5 zlr.; od miodu z 1 1/2 zlr. na 6 zlr.; od ryb morskich i rzecznych od jednych gatunków ryb z 1 na 2 zlr., od innych gatunków z 10 zlr. na 25 zlr. Ale także projektowana taryfa podwyższa cło wehodowe od bardzo wielu wyrobów przemysłu (potrzebnych dla rolnika), naprzykład od sto kilo żelaza: w blachach o 1 zlr. (z 4 na 5, z 5 na 6, z 6 na 7 zlr., stosownie do grubości blachy); w drutach o 1 1/2 zlr., w rurach kutych z 5 na 6 zlr., w kotłach parowych z 6 na 8 1/2 zlr. a z 8 na 10 zlr., w nożach z 15 i 30 zlr. na 50 zlr.; od sto kilo w młocarniach z 5 i 6 zlr. na 7 zlr.; w odlewach ozdobnych z 2 1/2 na 15 zlr.; od sto kilo igiel cienkich z 50 zlr. na 100 zlr., od sto kilo piór metalowych z 30 na 50 zlr. i t. d. Wszelkie zaś cła opłaca się w zlocie.

Te zmiany w cłach, zaprojektowane nową taryfą, starał się rząd uzasadnić w obszernym sprawozdaniu, dołączonym do projektu ustawy celnej, zawierającym wykazy statystyczne z ostatnich lat o przywozie, wywozie, cenach płodów i wyrobów tak krajowych, jak i zagranicznych, i inne dady statystyczne, przedstawiające, że te płody i wyroby austriackie i węgierskie nie mogą wytrzymać konkurencyi z zagranicznymi bez podwyższenia cła. Do sprawozdania tego dołączone są także obszernie motywowane zdania wszystkich Izb handlowych o taryfie cłowej. Ale w sprawozdaniu nie dowodniono, czy po podniesieniu tych cel wehodowych od wprowadzanych do monarchii zboża, zdoła wytrzymać zboże austriackie i węgierskie wyprodukowane z monarchii, konkurencyjnie z zbożem amerykańskim i indyjskim na zagranicznych targach w zachodniej Europie, na których to targach zboże amerykańskie i indyjskie, tanio produkowane i tanio przywożone, a niedosiągnięte tam cłem podwyższonym austriackim, współubięć się będzie z zbożem austriackim i węgierskim. Bardzo słusznie minister węgierski Szapary w mowie, mianę przed kilku dniami do Towarzystwa rolniczego węgierskiego, zabiegał rolników węgierskich, aby nie spuszczać się na malokutezny wpływ cel od zboża wprowadzanego do monarchii, starał się usilnie upleścić niekosztownie produkty zboża i innych płodów surowych. Wykazywał ten minister (co wykazywano także w styczniu b. r. i w Sejmie galicyjskim), że jedynie wysokie cło, pobierane na wszystkich wybrzeżach Europy od zboża wprowadzanego z Ameryki i Indji, mogłoby powstawić europejską produkcję zboża w możności współubiegania się na równi z zbożem amerykańskim, tanio produkowanym i tanio przywożonym; lecz gdy w teraźniejszych stosunkach europejskich jest zaprowadzenie takiego cła europejskiego bardzo trudnem a prawie niemożebnem, przeto jedynie środkami wytrzymywania konkurencyi z zbożem amerykańskim jest usilne, ale rozsądne popieranie produkcji zboża i bydła w krajach europejskich.

Przedłożony Izbowi, austriackiej i węgierskiej, projekt układu ponawiającego na dalsze lat 10 związek handlowo-cłowy między Austryją a Węgrami, zawiera, oprócz projektu ustawy zaprowadzającej nową taryfę cłową od wprowadzanych do monarchii płodów i wyrobów, także ustawę oznaczającą stosunek, w jakim kraje austriackie i węgierskie mają pokrywać zwrot czyli restytucję

podatków konsumcyjnych od cukru, wódki i piwa, wprowadzanych za granicę monarchii. Dotychczas pokrywają ten zwrot podatków konsumcyjnych, obie połowy monarchii w tym samym stosunku, w jakim pokrywają wspólne wydatki monarchii; albowiem zwrot ten potrąca się od dochodu z cel, używanego dla pokrycia wspólnych wydatków obu państw monarchii, przeto z sumy wydawanej corocznie na zwrot podatku konsumcyjnego od cukru, wódki i piwa, wprowadzanych za granicę, pokrywała Austriya 68-6 procent, Węgry 31-4%. Według zaprojektowanego teraz układu, przedłużającego związek handlowo-cłowy między Austryją a Węgrami, zwrot podatków konsumcyjnych od cukru, wódki i piwa, wprowadzanych za granicę, pokrywany ma być przez skarby obu państw monarchii w tym samym procentowym stosunku, w jakim się ma dochód brutto z podatku konsumcyjnego od cukru, wódki i piwa w każdej połowie monarchii do całego dochodu brutto w obu państwach monarchii. Objasnijmy przykłądem te oba sposoby pokrywania zwrotu, to jest teraźniejszy i na przyszłość zaproponowany.

Ogólny dochód brutto z podatku konsumcyjnego od wyrobu cukru w kampanii z 1884 na 1885 wynosił w obu państwach monarchii 43,300,000 zlr. w. a., z których do skarbu austriackiego wpłynęło 41 milionów zlr. w. a., do skarbu zaś węgierskiego 2,300,000 zlr. w. a.; albowiem w krajach austriackich mianowicie w Czechach i Morawii jest bardzo wiele cukrowni, w Węgrzech zaś bardzo mało. Zwrot podatku od cukru wywożonego za granicę wynosił w tym samym okresie czasu 35,100,000 zlr. w. a., a całą tę sumę potrącono od ogólnego dochodu brutto z cel w obu państwach monarchii, przeto Austriya pokryła z tej sumy 68-6%, a Węgry 31-4, czyli, że Austriya zwróciła z pobranych 24,080,000 zlr. w. a., Węgry 11,020,000 zlr. w. a., przeto Węgry zwróciły pięć razy więcej, niż pobrały z podatku od cukru. Według zaprojektowanej zasady, oznaczającej stosunek pokrywania na przyszłość zwrotu podatków konsumcyjnych, byłby skarb austriacki, do którego z ogólnego dochodu z podatku konsumcyjnego od cukru (wynoszącego 43,300,000 zlr.) wpłynęło 41 milionów zlr. zwrócił 94-7%, zaś skarb węgierski, który z owej ogólnej sumy wziął tylko 2,300,000 zlr., zwrócił 5-3% — a przeto z ogólnego zwrotu (wynoszącego 35,100,000 zlr.) zwróciłby skarb austriacki 33,240,000 zlr., a skarb węgierski 1,860,000 zlr.

Dzienniki czeskie patrząc jedynie na zastosowanie co do cukru zaproponowanej w nowym układzie zasady pokrywania zwrotu podatków konsumcyjnych od przedmiotów opodatkowanych, a wprowadzanych za granicę, uderzają zwięźcie na tę zasadę, przedstawiając ją jako bardzo korzystną dla Węgier, które na jej zastosowaniu zyskać mogą rocznie 10 milionów zlr. w. a. Lecz w sześciu stronach rozważywszy rzeczy i zastosowałyśmy tę zasadę pokrywania zwrotu podatków konsumcyjnych nie tylko od cukru, ale także i od spirytusu, ujrzyjmy, że nowo zaprojektowana zasada nie tylko jest bezwzględnie sprawiedliwsza, ale jest nie tak bardzo korzystną dla Węgier, jak przedstawiają czeskie dzienniki. Albowiem co do spirytusu ma się rzecz zupełnie odwrotnie, jak co do cukru: kraje węgierskie produkują i wyprawdzają za granicę daleko więcej spirytusu niż kraje austriackie, przeto skarb węgierski ma daleko większy dochód z podatku od wyrobu spirytusu, niż skarb austriacki; według zaś dotychczasowej zasady pokrywania zwrotu podatków konsumcyjnych od przedmiotów opodatkowanych, a wprowadzanych za granicę, Austriya pokrywa 68-6 części sumy, jaką wynosi zwrot podatku od spirytusu, wyprawdzanego za granicę, Węgry zaś tylko 31-4%-tej sumy. Według zaś nowo zaprojek-

owanej zasady słuszniejszej, skarb węgierski, mający większy dochód z podatku od wyrobu spirytusu, będzie także zwracał większą połowę sumy, którą wynosi zwrot podatku od spirytusu wyprawdzanego za granicę. Co do piwa, mało go wyprawdzają za granicę monarchii, przeto także zwrot podatku wynosi sumę mało znaczną.

Trzeci projekt ustawy ugodowej, przedłożony 5 t. m. Izbowi węgierskiemu, a dzisiaj Izbie poselskiej austriackiej, przedłuża na dalsze lat 10 przywilej Banku austriacko-węgierskiego przy dość licznych zmianach statutu tegoż banku. W następnym liście roztrząsano tę projektowaną ustawę i wskażę zmiany statutu bankowego. Kończąc niniejszą korespondencję, wspomnę, że przedłożyły także oba Izby parlamentu projekt czwartej ustawy ugodowej, zawierającej postanowienia co do podatku od wyrobu cukru i co do zwrotu tegoż podatku od cukru wyprawdzanego za granicę monarchii. Jednak dotychczas ani austriackie, ani węgierskie ministerstwo nie złożyło na bórach Izb wezwania do wyboru komisji regnikularnej, która zbadałaby na nowo siłę podatkową obu państw monarchii, ma oznaczyć stosunek, według którego przez następne lat 10 ma austriacka i węgierska połowa monarchii pokrywać wydatki na wspólne potrzeby monarchii, to jest na utrzymanie sił zbrojnych i kierunek sprawami zagranicznymi.

Sprawy zagraniczne.

Niemcy.

Ustawa kolonizacyjna

ogłoszona przez urzędowy dziennik pruski, brzmi jak następuje:

My Wilhelm, z Bożej łaski król pruski i t. d., rozporządzamy za zgodą obu Izb sejmowych monarchii, co następuje:

§ 1. Rządowi państwa dajemy do dyspozycji 100 milionów marek, aby dla wzmocnienia niemieckiego żywiołu w prowincjach zachodnio-pruskiej i poznańskiej, przeciwko kolonizacyjnym usiłowaniam, przez osiedlanie niemieckich chłopów i robotników:

- 1) nabywał grunta drogą kupna,
2) o ile potrzeba tego wymagać będzie, pokrywał te koszty, które wynikną
a) z pierwszego urządzenia,
b) z pierwszego uregulowania stosunków gminnych, kościelnych i szkolnych.

w nowych miejscowościach średniego lub małego obszaru, albo też w gminach ciałych, czy one powstaną na gruntach specyalnie w tym celu zakupionych, (Nr 1), czy też na innych należących już do państwa.

Nabywanie gruntów drogą zakupna iś ma tylko dopoty, dopóki jeszcze dostateczne zasoby pozostać do pokrycia koniecznych wedle Nr 2 kosztów.

§ 2. Przy oddawaniu w posiadanie poszczególnych gospodarstw (§ 1) baczny należy na to, aby państwo narazem nie było na straty.

Gospodarstwo, oddane w posiadanie, stać się może własnością za zwrotem kapitału lub za rentę, albo też drogą dzierżawy czasowej.

§ 3. Jeśli gospodarstwo (§ 2) oddane zostało w posiadanie w zamian za stałą rentę pieniężną (dobra rentowe), natenczas umorzenie jej zależnem od zezwolenia stron obadwóch.

Ustanowienie sumy umorzenia i terminu wypowiedzenia pozostawia się kontraktowym przepisom. Od osoby uprawnionej do rent nie wolno jednakże żądać wyższej sumy umorzenia nad dwadziesto-

POTOP

(230) POWIEŚĆ
przez
Henryka Sienkiewicza.
Tom piąty.
(Ciąg dalszy)

Czarniecki przepłynął pierwszy, lecz nim woda zchłodziła, wypłynęła za nim laudańska, więc machnął pan kasztelan buzdynem i krzyknął na Wołodzyjowskiego:
— W skok! bij!
— A do wsińwieckiej pod Szandarowskim:
— W nich!
I tak puszczal jedną za drugą, póki wszystkich nie odprawił. Przy ostatniej sam stanął na czole i zakrzyknął: „W imię Boże! szczęśliwie!“ — ruszył z innymi.

A wszakże dwa pułki rajtary, stojące w odwodzie, widziały, co się dzieje, lecz pułkowników ogarnęło ośpienie tak wielkie, że nim ruszyli się z miejsca, już laudańska, rozpuściwszy konie, szła na nich nieopowstrzymanym pędem. Uderzywszy, rozniosła pierwszy pułk, jak wieher liście, zepchnęła go na drugi, zmieszała drugi, wtem dokoczyła za nią Szandarowski i rozpoczęła się rzecz straszna, lecz krótko trwająca; po chwili rozzerwały się szeregi szwedzkie i tłum beładny przyskoczył ku głównej armii.

Chorągwie Czarnieckiego biegły za nimi z krzykiem strasliwym, siekąc, bodąc, pole trupami zasiecielając.

teraz dopiero trzeba było zmieniać szyk, formować nowy front, by się choć jako tako od uderzenia zasłonić. Jakoż stał się straszliwy skrzęt i zamieszanie; pułki piechoty, jazdy, odwracały się co dochu ku nieprzyjacielowi, łamiąc się w pośpiechu, zawadzając jedne o drugie, nie rozumiejąc wśród wrzasku i tumultu komendy, działające na własną rękę. Próżno oficerowie czynili nadłudnie usiłowania, próżno margrabia ruszył natychmiast stojące pod lasem pułki jazdy; nim do jakiegokolwiek sprawy przyszli, nim piechota zdołała zdziwy tylnymi kołkami w ziemię zasadzić, by je nastawić nieprzyjacielowi, wpadła chorągiew laudańska, jak duch śmierci, w sam środek szwajców; za nią druga, trzecia, czwarta, piąta, szósta. — Dopieroż rozpoczął się dzień sądu! Dymy strzałowe muskietierów przykryły, jakoby chmura, całą bitwę, a w tej chmurze krzyk, wrzenie, nadludzkie głośnie rozpacz, krzyki triumfu, przeraźliwe dźwiękanie żelaza, jakby w kuźni piekielnej, grzechotanie muskietów; czasem błysnął proporzec i zapadł w dymy, czasem złota szpic chorągwi pułkowej i znów nie nie widziałeś, jeno loskot rozlegał się coraz straszliwszy, jakoby ziemia zarwała się nagłe pod rzeką i jakoby wody jej spadły w przepaść niezgłębioną.

Wtem z boku nowe zabrzniały wrzaski, to Wąsowski przeszedł most i szedł w bok nieprzyjaciela. Wówczas niedługo już trwała bitwa. Z owej chmury poczęły się wysnuwać i biec ku lasowi potężne kupy ludzkie, beładne, obłąkane, bez czapek, hełmów, bez broni. Za nimi łunął wkrótce cały potok ludzki w najokropniejszym zwierzchniu. Artylerya, piechota, jazda, pomieszane ze sobą, niekiedy ku lasowi ośpię z trwoży i przerażenia. Niektórzy żołnierze krzyczeli w niebogłosy, niektórzy niekiedy w milczeniu, osłaniając głowę rękoma, inni w biegu zrzucałi odzież, inni zatrzymywali biegnących naprzód, padali sami, tratali się wzajemnie, a tuż za nimi, nad ich karkami i głowami, pędziła ława jeźdźców polskich. Co chwila widziałeś ciele ich szeregi, wspinające konie i rzucające się w największą gęstwą ludzką. Nie bronili się już nikt, wszyscy szli pod miecz. Trup padał na trupie. Cięto bez wytęhu-

nia, bez miłosierdzia na całej równinie; po brzegach rzeki, ku lasowi, jak okiem sięgnąć, widziałeś tylko uciekających i goniących; gdzieindziej tylko pojedyncze oddziały piechoty dawały beładną, a rozpaczliwą opór, armaty umilkły. Bitwa przestała być bitwą, zmieniła się na rzeź.

Cała część armii, która biegła ku lasowi, została w pień wycięta. Dotaryli do tyłu nieliczne szwadrony rajtary, za którymi wpadły w gęstwinę lekkie chorągwie.

Lecz w lesie czekali już na owych niedobitków chłopci, którzy na odgłos bitwy zlecieli się ze wszystkich wsi okolicznych. Najstraszliwsza pogoń trwała jednak na drodze warszawskiej, która niekiedy główne siły szwedzkie. Młodszy margrabia Adolf po dwakroć usiłował tam osłonić nieciekłą, lecz po dwakroć rozbita, sam wreszcie wpadł w niewolę. Oddział przybożecznej jazdy francuskiej, złożony z czterystu ludzi, rzucił broń, trzy tysiące wyborowego żołnierza, muskietierów i jazdy, uciekało aż do Mniszewa. Muskietników wycięto w Mniszewie, jazdę goniono ku Czerskowi, póki nie rozproszyła się zupełnie po lasach, trzcinach, zarosłach. Tam najaztury dopiero wyszukiwali pojedynczych jeźdźców chłopci.

Nim słońce zaszło, armia Fryderyka margrabiego badeńskiego przestała istnieć.

mi pokryty był cały majdan. Miejscami tkwiły one dotychczas w ziemi; gdzieindziej zlamki ich potworzyły, jakoby zagrodzenia i płoty. Lecz przeważnie wszędy przedstawiała się oku okrutna a żalona mieszanina ciał ludzkich, pomiażdżonych kopytami, drzewców, polanymi muszkietów, hełmów, trąb, kapeluszy, pasów, blaszanych ładunków, które nosiła piechota; rąk i nóg sterczących tak beładnie ze stosów ciał, że trudno było odgadnąć, do kogo należą. Szerególnie w tych miejscach, gdzie bronili się piechota, leżały całe szkielety trupów.

W dali nieco, przy rzece, stały ostygłe już armaty, jedne poprzewracane przez napór ludzki, drugie, jakoby gotowe jeszcze do strzału. Obok nich spali, ujęci smiem wiecznym, kanonierowie, których również wycięto do nogi. Widziano wiele trupów, przewieszonych przez działa i obejmujących je rękoma, jakby ci żołnierze chcieli je jeszcze po śmierci osłaniać. Spiz, poplamiony krwią i móżgiem, połykiwał złowrogą w promieniach zachodzącego słońca. Złote blaski odbijały się w zakrzepłej krwi, która tu i owdzie utworzyła małe jeziora. Chłwiy jej zapach mieszał się na całym pobojowisku z wonią prochu, z wyciewami ciał i końskim potem.

Pan Czarniecki powrócił jeszcze przed zachodem słońca z królewskim pułkiem i stanął na środku majdanu. Wojska powitały go grzmiącym okrzykiem. Co który oddział nadciągnął, to witał ten bez końca, on zaś stał w blaskach słońca, czynny, nutroznym niezmiernie, lecz cały promienny, z gołą głową, z szablą zwieszoną na temblaku i coraz odpowiadał wiatunący:

— Nie mnie, mości panowie, nie mnie, lecz imieniowi Boskiemu!

Tymczasem coraz nowe oddziały walły ze wszystkich stron na pobojowisko, za każdym zaś razem nadjeżdżał towarzysz i cisnął pan Czarnieckiemu pod nogi zdobytą chorągiew nieprzyjacielską. Na ów widok powstawały nowe krzyki, nowe wiwatowania, ciskanie czapek w górę i palba z bandoletoń.

Słońce zachodziło coraz niżej. Wtem, w jednym kościele, jaki po pożarze w Warce pozostał, zadzwoniono na nieszpór; natychmiast podkrywały się wszystkie głowy; ksiądz Piekarski, setny ksiądz, zainonował: „Anioł Pański zwiastował Najświętszej Pannie Maryi...“ a tysiące żelaznych piersi odpowiedziało mu natychmiast potężnymi głosami: „I poczęła z Ducha Świętego!“

Wszystkie oczy podniosły się ku niebu, które zarumienilo się całe zorzą wieczorną, i z owego krwawego pobojowiska poczęła lecieć ku grającym w górze blaskom przedwiecznym pieśń pobożna.

Właśnie, gdy skończono śpiewać, nadjechała rysi laudańska chorągiew, która się była najdalej zagnęła za nieprzyjacielem. Żołnierze znów poczęli ciskać chorągwie pod nogi panu Czarnieckiemu, więc on uradował się w sercu, i widząc Wołodzyjowskiego, posunął ku niemu konia.

— A siła wam ich uszło? — spytał. Pan Wołodzyjowski począł tylko głową kręcić na znak, że nie siła uszło, lecz tak był zziębany, że słowa jednego przemówić nie mógł, jeno w otwartą gębę łapał powietrze raz po raz, aż mu w piersiach grało. Pokazał wreszcie ręką na usta, że mówić nie może, a pan Czarniecki zrozumiał i za głowę go tylko ścisnął.

— Ten się sprawał! — rzekł. — Bodaj się tacy na kamieniu rodzili!

Pan Zagłoba zaś prędzej odzyskał oddech i, szcękając zębami, tak począł przerywanym głosem mówić:

— Dla Boga!... Na pot zimny wiatr wieje!... Paraliż mnie trąśnie!... Zewlecze szaty z jakiego grubego Szweda... i dajcie mi, bo wszystko na mnie mokro... Mokro i mokro... Nie wiem już, co woda, co mój własny pot, a co krew szwedzka...

pięciokrąg kwotę rentową, jeżeli umorzono ma nastąpić na jej wniosek.

Przy zapisywaniu renty do księgi grantowej, zanotowane być powinny w teście księgi umowy o wyłączeniu umorzenia, jako też o ustanowieniu sumy amortyzacyjnej i terminu wypowiadzenia.

Skoro to nie nastąpi, natenczas dla innych osób renta ciążąca na gruncie ma znaczenie takiej, jaką osoba zobowiązana za 6cio-miesięcznym wypowiedzeniem i za wypłatą 20-rakiej kwoty rentowej umorzyć może.

§ 4. Pieniężnym rentom stałym równają się stałe daniny w ziarnie, które wedle rocznej, w myśl § 20-25 ustawy o umorzeniu z 2 marca 1885 roku oznaczonej ceny pieniężnej, płacone być mają.

§ 5. Jeżeli przy sprzedaży posiadłości za rentę właściciel dobra rentowego w władzy rozporządzenia ograniczoną zostal tak dalece, że parcelowanie gruntu lub dalsza sprzedaż częściową załatwić ma od zezwolenia osoby uprawnionej do rent, to odmówienie pzwolenie uzupełnia może wyrok sądowny władzy rozdzielającej (Auseinandersetzungsbörde), skoro parcelacja lub też sprzedaż częściową pożądaną jest w interesie wspólnym.

§ 6. Jeżeli na nabywcy dobra rentowego wedle kontraktu ciąży obowiązek zaprowadzenia w posiadłości przejętej samodzielnego gospodarstwa, przez utrzymywanie znajdujących się na niej, lub mających stanąć budynków, przez utrzymywanie pewnego inwentarza rolnego i przez inne starania, natenczas osoba zobowiązana zwoleń może wyrok sądowny władzy rozdzielającej od ciążącego nań obowiązku, skoro utrzymać w teście majątliwości samodzielnego gospodarstwa sprzeciwiają się przeważające interesa ogólno-ekonomiczne.

§ 7. Jeżeli w takim przypadku, jak § 5, zezwolenie uprawnionego do renty władza uzupełnia, lub jeżeli w takim jak § 6, władza osobę obowiązującą zwalnia, to uprawniony do rent żądać może umorzenia całej renty w dwudziestopięcioprocentowej sumie, skoro w kontrakcie niema innego zobowiązania, któreby się temu sprzeciwiało.

§ 8. Kwoty, które państwo jako wynagrodzenie (§ 2) otrzymuje, jakoteż dochody z gruntów oddanych, iz tytułu interesistycznego, rok rocznie wciągnąć być powinny do etatu skarbu państwa i wpływać — jeżeli nie pochodzą z sprzedaży dóbr i lasów królewskich — aż do 31 marca 1907 do funduszu w § 1 wymienionego.

Od tego terminu zaś dochody owe wpływają do ogólnych dochodów państwa.

§ 9. Do przygotowania sumy na cele w § 1 wymienione należy wydać obligi.

Kiedy, przez jakie banki i w jakich sumach, po jakiej stopie procentowej, pod jakimi warunkami wypowiedzenia i po jakich kursach obligi owe wydane być mają, ustanowi minister skarbu.

Co do reszty, co do administracji i amortyzacji pożyczki i co do przedawnienia procentów, wchodzi w nycie przepisy ustawy z dnia 19 go grudnia 1869 r. (Zbiór ustaw str. 1197).

§ 10. Akty dobrej woli, jakie się odbywają w myśl § 1 i 2 niniejszej ustawy, włącznie czynności sądownych co do księgi grantowej, jakoteż działania władzy rozdzielającej są wolne od stempla i kosztów.

§ 11. Sejmowi należy corocznie zdawać sprawę z wykonywania teje ustawy, szczególnie o dokonanych zakupach i sprzedażach, o kolonizacji lub jej szerzeniu się i o administracji dóbr zakupionych.

Z ogólnych dochodów i rozchodów funduszu wymienionego w § 1, należy złożyć rachunek, wedle przepisów etatu państwowego.

§ 12. Wykonanie powyższej ustawy ma być przekazane specjalnej komisji, subordyowanej ministerstwu skarbu, o ile ono wedle przepisu zakreślonego w § 9 nie jest czynnością ministra skarbu.

Blizsze przepisy dotyczące składu, siedziby, zakresu działań i atrybucyj komisji, wydane będą drogą królewskiego rozporządzenia.

Osobowe i rzeczowe wydatki administracji należy pokrywać z funduszu wymienionego w § 1. Wydatki te należy umieszczać od 1 kwietnia 1887 r. wedle urzędzeń poczynionych w myśl królewskiego dekretu w etacie państwa.

Co niniejszym stwierdzamy włączającym naszym podpisem i przyłożeniem królewskiej pieczęci. Dan w Berlinie 26 kwietnia 1886 r.

(L. S.) Wilhelm, Bismarck, Puttkamer, Kriedberg, Boetticher. W zastępstwie Luciusa, Scholz.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 maja.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się w dniu wczorajszym pod przewodnictwem Prezydenta miasta. Sprawozdanie podamy jutro.

— Do Uniwersytetu Jagiellońskiego zapisało się na półroczec letnie około 950 uczniów. Wykłady są już w pełnym toku.

— Krakowskie Towarzystwo Techniczne odbędzie w piątek d. 14 b. m. o godzinie 7ej wieczorem w lokalu Towarzystwa (ul. Poselska Nr. 10) zwyczajne swe zgromadzenie. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2) Sprawozdanie o wnioskach zarządu w sprawie 2go zjazdu polskich techników poczynionych. 3) Wybór jednego członka zarządu. 4) Wybór dwóch członków do komisji redakcyjnej.

— Koncert muzyk pułkowych na rzecz pogorzalców. W niedzielę d. 16 b. m. odbędzie się w razie pogody w ogrodzie Strzeleckim na korzyść nieszczęśliwych ofiar ostatnich pożarów w Galicji, wielki koncert czterech tutejszych muzyk wojskowych. Na zakończenie zbiorowa produkcja wszystkich czterech muzyk. Początek o godzinie 4 1/2 po południu, produkcja zbiorowej o g. 6 1/2 po południu.

— Komitet urzędów mający tradycyjną uroczystość „Wianków“ odbędzie posiedzenie we środę d. 12go b. m. o godzinie 6ej w sali Tow. Muzycznego. Na porządku dziennym zagajenie przez delegata Tow. Muzycznego i ukonstytuowanie się komitetu.

— Do szwalni urzędowej u p. Tetmajerowej na rzecz pogorzalców, nadesłano dary następujące: P. Towiańska sztuka płótna; p. Beyer z Sukienicy, sztuka płótna i 12 chustek; Beziemiennie z Mościsk, 15 łokci płótna i 22 perkalu; p. Etmajerowa, ceko, sienki i sztuczka wełniana na sukienki; p. Laura Wysocka, kilkanaście sztuk bielizny; p. Rogalska, kilkanaście łokci materjału na sukienki. Beziemiennie dwa okrycia i 3 zlr. za pośrednictwem W. N. Rekowski.

Przypominamy, że sejka i oddawanie robót we środę o 3. Dotychczasowa składka na materiały do szycia wynosi 80 zlr. 52 ct. Pierwsza wysyłka dziś właśnie miała miejsce. Główna uwaga skierowana ku rodzinom obciążonym dziećmi.

— Otrzymujemy następujące pismo: Na wykład o „Pejzazmizmie w beletryzacji“ sprzedano biletów: a) w księgarni p. Krzyżanowskiego za 13 zlr.; b) uproszona młodzież w wstępu do sali sprzedała za 17 zlr. 10 ct., dochód 30 zlr. 10 ct. Druk afiszy i biletów 7 zlr., przyklepanie afiszy 1 zlr. 80 ct., służba urządzająca salę 2 zlr., rozchód 10 zlr. 80 ct. Pozostałość 19 zlr. 30 ct. wysłałem pod adresem p. Dyrektora Mizińskiego, na rzecz dotkniętych pożarem uczniów gimnazjum stryjskiego.

— Ślub. W niedzielę d. 9 maja w kościele OO. Kacparynów połączeni zostali wezmą małżeńskim p. Tadeusz Blotnicki, ułanowany rzeźbiarz, z panną Waleryą Solecką.

— Gazeta młynarska. Pod tym tytułem ukazał się wczoraj w nas pierwszy numer miesięcznego czasopisma, poświęconego interesom młynarstwa i handlowi zbożowemu.

— P. Stefan Zakrzewski, dotychczas poddany cesarstwa rosyjskiego, wykonał w dniu dzisiejszym w prezydium Magistratu przysięgę jako obywatel austriacki z przynależnością do gminy Zwierzyniec. Przy tej sposobności złożył p. Zakrzewski kwotę 10 zlr. dla wygnańców z Prus.

— P. bar. Helena Ziemiałkowska d. 5 b. m. wieczorem w przejeździe w Wiedniu do Dembowca, przyjechała do Żywca, skąd udała się w dalszą podróż koleją Transwersalną. Na dworcu w Żywcu powitał p. baronową starosta miejscowy, a przybyły z Krakowa dyrektor ruchu kolei państwowych, p. Kolosvary, towarzyszył podróżną do Suchy.

— Pomnik Józefa Szujskiego. Reprezentant m. Tarnowa rozesłał zaproszenia do wzięcia udziału w uroczystości odsłonięcia pomnika Józefa Szujskiego w Tarnowie, która to uroczystość odbędzie się d. 1 czerwca b. r. o godzinie 3ej po południu. Na zaproszeniach podpisany jest p. Witold Rogojski, burmistrz m. Tarnowa, i p. Bronisław Trzaskowski, dyrektor gimnazjum, jako przewodniczący komitetu budowy pomnika.

— Dr Andrzej Wojsło, kandydat adwokacki w Bochni, został wpisany na listę obrońców w sprawach karnych.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Jamnica, w powiecie stanisławowskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapomogi w kwocie 50 zlr.

— J. Ślim ja się spodziewałem... że kiedy w życiu tylnych szelmów narzę, to nie wart był pogodniem przy kulbace... Największa wiktoria w tej wojnie... Ale do wojny nie będę drugi raz skakał. Nie jedź, nie pij, nie śpij, a potem kapiel... Doś mi na stare lata... Ręka mi zemdlala... Już mnie paraliż ima... Gorzałki, na miły Bóg!..

Słysząc to pan Czarniecki i widząc wiekowego meża, istotnie całkiem pokrytego krwią nieprzyjaciela, ulitował się nad wiekiem i podał mu własną manierkę.

Zagłoba przechylił ją do ust i po chwili oddał próżną, poczem rzekł: — Tyłem się wody w Pilicy ożłopał, że rychło patrzeć, jak mi się ryby w brzuchu wylegną, ale to lepsze od wody.

— A przebierz się wąż w inne szaty, choćby i szwedzkie — rzekł pan kasztelan. — Ja wujowi grubego Szweda poszukam! — ozwał się Roch. — Po co z trupa mam pokrąwione kłasc — odrzekł Zagłoba. — Ściągnijno wszystko do koszu z tego jenerała, któremu w jasyr wziął. — Toś wąż wziął jenerała? — spytał żywo pan Czarniecki. — Kogom nie wziął, czegom nie dokonał! — odpowiedział Zagłoba.

Wtem pan Wolodyjowski odzyskał mowę: — Wziął przez nas młodszy margrabia Adolf, brabia Falkenstein, jenerał Wegier, jenerał Poter, Benzy, nie licząc pomniejszych oficerów. — A margrabia Fryderyk? — spytał pan Czarniecki. — Jeśli tu nie leży, to uszedł w lasy... ale jeśli uszedł, to go chlapi zabiją!

Pan Wolodyjowski omylił się w swych przewidywaniach. Margrabia Fryderyk wraz z grafem Szlipenbachem i Ehbrensheimem, błądząc lasami, dotarli nocą do Czerska; tam przesiadziwszy w ruinach zamku trzy dni o chłodzie i głodzie, powędrowali nocą do Warszawy. Nie uchroniło ich to później przed niewolą, na ten raz jednak ocaleli.

Noc już była, gdy pan Czarniecki zjechał ku Warce z pobojowiska. Była to może najweselejsza noc w jego życiu; tak wielkiej bowiem klęski nie

ponieśli dotąd Szwedzi od początku wojny. Wszystkie działa, wszystkie chorągwie, wszystkie staroszyzna, prócz naczelnego wodza, była wzięta. Armia zniesiona do szczyt; rozegnane na cztery wiatry małe jej resztki musiał paś ofiarą kup chłopskich.

Lecz pokazało się jeszcze przymet, że owi Szwedzi, którzy sami za niezwyoczonych w otwartem polu się mieli, nie mogą właśnie w otwartem polu mierzyć się z regularnymi polskimi chorągiewami.

Rozumiał wreszcie pan Czarniecki, jak potężny skutek to zwycięstwo w całej Rzeczypospolitej wywrze, jak podniesie ducha, jaki rozbudzi zapał; widział już całą Rzeczypospolitą w niedalekiej przyszłości od uściku uwolnioną, triumfującą. Może i złością wielkohełmańską biaław widział oczyma duszny na siebie...

Wolno mu było o niej marzyć, bo szedł ku niej, jak prawy żołnierz, jak obrońca ojczyzny, i był z takich, którzy nie powstają ani z soli, ani z roli, jeno z tego, co ich boli.

Tymczasem ledwie całą duszą mógł objąć tę radość, która na niego spływała, więc zwrócił się do jadącego obok marszałka i rzekł: — Teraz pod Sandomierz! pod Sandomierz jak najprędzej! Umie już wojsko rzeki przepływać... nie zastrasz nas San, ni Wisła.

Marszałek nie odrzekł ani słowa, natomiast jadący nieco opodal w szwedzkim przebraniu pan Zagłoba pozwolił sobie w głos przemówić: — Jedźcie, idźcie chciecie, ale bezzemnie, bom ja nie kurek na kościele, który się kręci dniem i nocą, jeść i spać nie potrzebując.

Pan Czarniecki tak był wesół, że nie tylko się nie rozgniewał, ale odrzekł, żartując: — Waś do dzwonnicy, niż do kurka podobniejszy, zwłaszcza, że jak widzę, wróble masz w kople. Wszelako quod attinet jada i spoczynku, to się wszystkim przynależą.

Na to Zagłoba, ale już półgłosem: — Kto ma dzioby na gbie, ten ma wróble na myśli!

(Ciąg dalszy nastąpi).

— Sanok 11 maja. (Telegram). Rada gminna miasta Sanoka nadała Henrykowi Kieszkowskiemu, dyrektorowi krak. Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, w uznaniu zasług dla kraju położonych, honorowe obywatelstwo. Ludyżystki, burmistrz.

— Ministerstwo handlu zezwoliło na utworzenie połączonej z poczta stacyi telegraficznej w Winnikach.

— P. Gustaw Reutt, inżynier, został przez Wydział krajowy wydelegowany do Liska w celu przeprowadzenia koniecznej regulacji przy zamierzonym obudowaniu miasta.

— Bar. Czadik, prezydent kolei państwowych, zezwolił, by pod adresem „komitetu ku wspieraniu pogorzalców miasta Liska,“ do transportu nadane wiktualny i odcież na liniach kolei państwowych bezpłatnie jako towar zwykły aż do dalszego rozporządzenia przewoźno. Wiktualny, o ile to w ogólności możebne, dodawać się będzie i do pociągów osobowych.

— Kwiryn Lubicz Niezabitowski, b. uczeń szkoły podchorążych, rotmistrz 3 pułku ułanów wojsk polskich z r. 1831, ozdobiony krzyżem „Wirtuti militari, zmarł w swoim majątku w Lankach.

— Marya z Toczyskich Zarembina, wdowa po ap. Franciszku Zarembie, emerytowanym c. k. jenerał-majorze, którego zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku odprowadzono w ubiegły piątek, zakończyła przedwczoraj we Lwowie żywot doczesny, przetrzymawszy 63 lat.

— Zabezpieczenie brzegów Ropy. Namiestnictwo podaje do wiadomości, że komisyonalne dochodzenie względem zabezpieczenia brzegu rzeki Ropy obok km. 267 1/2 kolei państwowej Grybów-Zagórz, w gminie Biecz, odbędzie się d. 25 maja b. r. na miejscu budowy obiektu. Wykazy gruntów, które w tym celu zajęte być mają, wyłożone będą wraz z planami dotychczas w urzędzie gminnym w Bieczu przez 14 dni do publicznego przejścia. Zarzuty przeciw zamierzonym wyłączeniom wniesione być mogą w przeciągu powyższych 14 dni w górlickim starostwie lub też przy komisji na miejscu. Spóźnione zarzuty nie będą uwzględnione.

— Maurycy Korytyński, żołnierz polski z r. 1831, zmarł onegdaj w Czerniowcach, przetrzymawszy lat 75. Nieboszyk był ostatim z zamieszkałych w stolicy Bukowiny weteranów listopadowego powstania.

— Z Króśnińskiego. Minęły święta Wielkanocne i dwa tygodnie po nich upływa, a jeszcze wszyscy żyjemy. Straszna przepowiednia o końcu świata nabrała wprawdzie niejednego strachu, ale widocznie pomylili się ów prorok i pomylili rozszawca baśni. Jeśli tu i owdzie lud czegoś się lekka i dawał ucho najdziwniejszym baśniom, to w naszych stronach nie było najmniejszego śladu jakiegokolwiek zanepokojenia. A jakby na zaprzeczenie tym, którzy głoszą po dziennikach Polakom wrogich o nienawiści włościan do szlachty, miło mi donieść o objawie wręcz przeciwnie świadczącym.

We wtorek po świętach Wielkanocnych, w dzień imienia p. Teofila Ostaszewskiego, właściciela Wzdowa, wieśniacy tejeże wsi, z nauczycielem swoim wiejskim na czele, przygotowali prawdziwą a miłą niespodziankę swemu Panu. Około 9 godziny wieczór, kiedy liczni goście zebrani byli w salonie, przyszedł panu domu, by na ganek wyszedł, my wszyscy goście za nim, i jakichś ładny, a bardziej jeszcze sercu miły przedstawił nam się widok. Na obszernym gazonie licznie zebrani włościanie wszelkiego wieku różnie się ugrupowali; pochodnie, kolorowe latarnie, nawet ognie bengalskie oświetlały zebranie, a do tego jeszcze i pochod dokoła dziedzińca, składający się z przyborów rolniczych. Konie ciągnęły plug, za plugim brona, to znówu wóz pełen koszarzy i dziełek z sierpami i grabiami. Kilku starszych włościan wysłanych od ludu, wystąpiło by złożyć Panu życzenia, a jeden z nich piękną oracją do lez rozczulił serduszko pana. Głównie wiwat rozległy się po dziedzińcu i cała ta prawdziwa niespodzianka miła wrazenie na nas wszystkich zebranych zostawiła. Ośmieliliśmy się skreślić ten fakt prawdziwy, aby tylu fałszywym wieściom choć trochę zaprzeczyć.

— Żywiec. D. 29 kwietnia b. r. poświęconym został uroczystość w naszym miście kamień węgielny w gmachu szpitala powiatowego, który Rada powiatowa żywiecka z fundusów na ten cel w powiecie zebranych i datku przez Arcyksięcia Albrechta w sumie 10,000 zlr. wspaniałomyślnie ofarowanego, dla chorych wystawić postanowiła. W uroczystym tym akcie, dokonanym przez tutejsze duchowieństwo, po solennem w kościele parafialnym odbytem nabożeństwie, po stosownem przemówieniu prezesa tutejszej Rady powiatowej p. Antoniego Michałowskiego i po włożeniu dokumentu pamiątkowego w kamień węgielny, wzięli udział wszyscy członkowie Rady powiatowej, naczelnicy władz administracyjnych i sądowych, członkowie miejscowej zwierzchności gminnej, zaproszeni goście i liczna publiczność. Po poświęceniu kamienia węgielnego, p. Karol Korn, architekt z Bielska, któremu budowa szpitala powiatowego, wedle planu przez niego sporządzonego, oddana została, podejmował własnym kosztem zaproszonych gości w umyślenie na to urządzonym baraku i podczas uczyt wniesione były liczne okolicznościowe toasty — zaś obecne panie zajęły się zbieraniem składek na pogorzalców miasta Strzja, które wyniosły ogólną sumę 100 zlr.

— Ze Strzja pisze korespondent Dz. Polskiego pod datą 7 b. m.: W dniu dzisiejszym ukonstytuował się osobny komitet dla obudowania kościoła rzymsko-katolickiego, którego zadaniem będzie, iść ręką w rękę z komitetem krajowym w tym celu złożonym, udzielać mu informacji i pomocy, i być niejako organem wykonawczym komitetu centralnego we Lwowie. W skład tego komitetu weszli: br. Zygmunt Romaszkan, c. k. starosta Manasterski, sędzia powiatowy Marcin Chozemski, Seweryn Popiel, Zygm. Zatrwarnicki, ksiądz Władysław Humiński, hr. Karol Dzieduszycki, Adam Onyszkiewicz, Stanisław Temple, Stojalowski, Kosiniak, Kosterkiewicz, Józef Starkiewicz, Dr Papiński, ksiądz Włodzimierz Puzyna, Ferdynand Schecher, Jan Lisowski, inżynierowie: Franciszek Rybicki i Ferdynand Wseteczka. Ponieważ komisja techniczna i komendant oddziału pionierów uznali konieczną potrzebę bezwzględnego tymczasowego pokrycia murów celem salowania tychże, a głównie także i sklepienia nad główną nawą, które w dwóch miesiącach się zarysowało, przeto uchwalono wykonać natychmiast takie pokrycie i wybrano komisję do przeprowadzenia tej uchwały. Już jutro rano przy pomocy pionierów rozpocznie ta komisja swoją robotę. Wybrano wreszcie komitet ściślejszy, składający się z bar. Zygmunta Romaszkana, jako prezesa, X. Humińskiego jako zastępcy prezesa a zarazem i skarbnika, i z pp. Zatrwarnickiego, Rybickiego i Kosterkiewicza.

— Towarzystwo imienia Mickiewicza. W sobotę zawiązało się we Lwowie nowe Towarzystwo literackie imienia Adama Mickiewicza, które, jak donosi Gaz. Lwowska, obok szerzenia kultu tego największego poety naszego, wzięło sobie za zadanie, zbieranie i porządkowanie materiałów odnoszących się do pisma

i życia Mickiewicza, jakoteż do całego ruchu umysłowego, którego on był głównym przedstawicielem; rozjaśnianie tych pism i tego żywota; stanowiska poety w literaturze polskiej; jego stosunku do swoich i obcych pisarzy, a jako środka, które służącej mają do osiągnięcia tych celów wytknęto sobie towarzystwo: utworzenie biblioteki ze wszystkich wydań dzieł poety, jak i z tego, co o nim pisano w kraju i zagranicą; wydawanie pamiętnika literackiego imienia Mickiewicza; wydawanie pism poety w jak najlepszym układzie lub też popieranie usiłowań innych wydawców w tym kierunku; wreszcie urządzenie dorocznych obchodów ku czci Mickiewicza na własną rękę lub wespół z innymi stowarzyszeniami.

Na pierwszym tam posiedzeniu Towarzystwo się ukonstytuowało, statuta uchwalilo i poleciło wybranemu przez siebie sekretarzowi panu Belzie, przedłożyć w jak najkrótszym czasie do zatwierdzenia Wysokiemu Namiestnictwu. Pan Marszałek krajowy, powiadomiony o pięknych celach, jakie sobie Towarzystwo wytknęło, z właściwą sobie życzliwością ofiarował jedną z sal w pałacu sejmowym dla zebrania członków, których jakkolwiek szczerpa jest dotychczas liczba, bo tylko kilkunastu, wszelako godzi się przypuszczać, że wkrótce wzmoże się liczebność zastępow. Wprawdzie, jeden z punktów statutu wyraźnie zastrzeżo, że członkiem zwyczajnym zostać może ten tylko, „kto jest znanym z prac swoich historyczno-literackich, odnoszących się do okresu Mickiewicza, a także zasłużeńi wydawcy pism jego i zbieracza materiałów do historii literatury tego okresu,“ ale zaraz następny paragraf, otwierając furtek dla innych także, gdyż powiada, że „nadzwyczajnym członkiem Towarzystwa może zostać każdy miłośnik literatury ojczystej.“ Z zamieszkałych we Lwowie uczonych i literatów, zajmowali się daną epoką lub pisali o Mickiewiczu: Caciogody Dr A. Malecki, Dr Józef Tretiak, Edward Pawłowicz, X. Jan Siemieniński, Boleśław Czerwiński, Wład. Biłza, Dr Albert Zipper, Dr R. Pilat, Fr. Konarski i kilku innych — jest więc dość spory zastęp pracowników, którzy w tem towarzystwie wiadomości swoje i usiłowania mogą z korzyścią dla ogółu spożytkować. My ze swej strony, przesyłamy nowemu Towarzystwu życzenia jak najpomysłniejszego rozwoju.

— Piszą nam z Paryża: Tegoroczny ruch świąteczny był nadzwyczaj ożywiony. W wielu domach polskich odbyło się zwoyczajem krajowym święcenie, między innymi u br. Jenerałowej Zamoykiej, hr. Kasarowej Branickiej i w Szkole Batiniołskiej, zaś w drugie święto u ks. Władysławów Czartoryskich i hr. Działyskiej. Świętne i gościnne przyjęcie uprzejmiano licznym uczestnikom serdeczną uprzejmością gospodarstwa.

Na wieści o śmierci śp. Bohdana Zaleskiego pospieszyło wielu naszych artystów do Villepreux, celem przeniesienia szlachetnych rysów zmarłego wieszera na karton, lub zdjęcia maski pośmiertnej. Między innymi zdjął ostatnią ułanowany rzeźbiarz p. Władysław Marcinkowski. Mieliśmy przed kilku dniami sposobność oglądać w jego pracowni pod Nr. 63 rue Monsieur le Prince popiersie naturalnej wielkości śp. Bohdana, świeżo przez tego zdolnego artystę wykonane. Dzieło p. M. co do artystycznego wykonania i wykończenia posiada poważne zalety, a cały układ głowy i twarzy o charakterystycznym wyrazie poety odznacza się wiernym podobieństwem.

— Jubileuszowa wystawa powszechna zapowiadana jest na r. 1887 w Adelaide, stolicy kolonii angielskiej, w południowej Australii, gdzie osiedliła się kolonia angielska przed 50 laty. Program rozesłany obejmuje mapę Australii, plan wystawy, odezwę do wszystkich narodów o współdział. listę promotorów oraz protokół i funkcjonaryuszów wystawy, regulamin dla wystawców i normę zastosowania przestrzeni.

— Wiadomości policyjne. Organa Dyrekcji policyjnej przytrzymały na placu Szczepańskim Agnieszki Denkowskią, z Lusiny, która zaopatrzony dwoje swoich dzieci w worki, przybyła z niemi z Lusiny do Krakowa i tu z całą energią dokonywała kradzieży różnych wiktualnych na targu, które od niej odebrano.

— Odsłonięcie portretu s. p. prof. Kozubowskiego. Już wczoraj uczyniliśmy w kronice pobieżną wzmiankę, że w niedzielę o godzinie 12 w południe odbyło się w sali obrad i posiedzeń Wydziału lekarskiego Uniw. Jag. uroczyste odsłonięcie portretu s. p. prof. Antoniego Kozubowskiego. — W uroczystości tej wziął udział rektor Uniw. Jag. Dr Łepkowski i prorektor Dr Rydel, prezes Akademii Umiejętności Dr Majer, profesorowie Wydziału lekarskiego z dziekanem Drem Blumenstnikiem na czele, członkowie Tow. lekarskiego z prezesem Drem Rosnerem na czele, tudzież liczny zastęp uczniów medycyny.

Uroczystość zagal rektor Uniw. Dr Łepkowski i następującymi słowy: Z wielką przyjemnością przychodzi mi zagal dzisiaj uroczystość, bo piękne uczucie wdzięczności jest jej powodem. Mawiano: Powiedz mi, kogo czcisz, a powiem ci, kto sam jesteś. Czcią dla zanego daje się zarazem świadectwo o sobie samym. Dobrą zaiste zastawiał sławę s. p. Kozubowski, zarówno jako profesor, jakoteż jako człowiek, gdyż uczniowie i koleldy po latach wielu, odkąd zpośród nas ustepił, serdecznie czczą pamięć Jego. Żył dla ojczyzny i nauki, a jaśniał miłością, więc i przykład dobry i wdzięczne uczucia po nim zostały. Otwierając posiedzenie szanownych panów, dziękuję wam zarazem za miłą chwilę, jaką nam sprawiście.

Następnie zabrał głos prezes Towarzystwa lekarskiego prof. Dr Antoni Rosner i rzekł: Z inicjatywą byłych uczniów s. p. prof. Kozubowskiego, Towarzystwo lekarskie krakowskie postanowiło: uczcić pamięć tego meza portretem. Jest wprawdzie obowiązkiem każdego społeczeństwa oddawać cześć zasługom, pokładanym w imię dobra publicznego, ale do obowiązku tego poczuwa się tylko społeczeństwo zdrowe i zane — to też myśl nieczczenia zasług s. p. prof. Kozubowskiego przyjęte powszechnie z nieklamną radością, a na hasło, dane przez Towarzystwo lekarskie popłynęły hojne datki od byłych uczniów nieboszycka, rozproszonych po całym niemal obszarze dawnej Polski. Towarzystwo lekarskie poruczyło przeprowadzenie swojej w tej mierze uchwały komitetowi, złożonemu z kolegów: Dra Grabowskiego, Dra Jordana, Dra Wiszniewskiego, który chlubnie się wywiązał z swojego zadania, a któremu za jego trudy niech mi wolno będzie, imieniem Towarzystwa lekarskiego, złożyć serdeczne podziękowanie. Nie posiadając własnej sali, ażeby portret przechować, Towarzystwo lekarskie ofiarowało go świetnemu Wydziałowi lekarskiemu z prośbą o umieszczenie w jednej z sal Uniwersyteckich. Wydział lekarski, który był najbliższym świadkiem pracy nieboszycka, tej pracy cichej, sumiennej, unikającej rozgłosu, a mimo to tak pozytywnej, chociaż podejmowanej w warunkach najtrudniejszych, przyjął z wdzięcznością ten dar i uchwalił umieścić go w tej tu sali swoich posiedzeń i obrad, która dziwnym trafem była poprzednio widownią działalności s. p. prof. Kozubowskiego. Tym sposobem spełniło się gorące życzenie uczniów nieboszycka, życzenie Towarzystwa lekarskiego, a jak sądzę, i świętego Wydziału lekarskiego, który w swoim gronie liczy kilku jego uczniów, a więcej jeszcze dawnych kolegów, szczerzych wielbicieli i przyjacieli.

Oddając tedy ten obraz świetnemu Wydziałowi lekarskiemu, a w szczególności od rąk Twoich czcigodny Panie Dziekanie, i proszę imieniem Towarzystwa lekarskiego o opiekę dla niego, ażeby go można przekazać potomności na dowód, że wierne przechowujemy pamięć zanego człowieka,

— Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 13go: Mąż z grzeszności, komedia w 3 aktach, A. Abrahamowicza; drugi gościnny występ Felicy Stachowicz.

W sobotę 15go: Pani Doktor, komedia w 3 aktach pp. Ferrier i Bocage; po raz pierwszy.

— We środę d. 12go maja: śs. Nereusza i Pankracego.

— Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe. Na Wystawę Zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Grabinskiego „Krajobraz górski;“ Grabowskiego „Portret mężczyzny;“ Trepi „Portret mężczyzny;“ Lenika „Popiersie dziewczynki“ z terrakoty.

— Przedstawienie na pogorzalców miast Strzja i Liska. Świątyni program, obok szlachetnego celu, zgromadził wczoraj tyle publiczności, ile teatr mógł pomieścić.

W pierwszej części stanowiła siłę przyciągającą pani Montigny-Remaur — pianistka, mająca ustaloną sławę we Francji i w Niemczech; w drugiej

panna Stachowicz i p. Fiszer. Pani Montigny-Remaur, która umyślnie przybyła z Wiednia, zaprezentowała talent swój najpiękniej w koncercie (C-moll, c-dur pierwsza) Beethovena. Koncert ten, przypominający swą formą i figurami w wielu miejscach fakturę Mozartowską, a wymagający gry delikatnej i perlekwatowej, wyszedł pod palcami artystki z niepospolitym wdziękiem. — Nie alternując strony rytmicznej, zdołała artystka wydatnić wszelkie odcienia z wielkim zrozumieniem i elegancją. W kadencji, dokomponowanej przez Rubinsteina, wywiązała się wyborne nietylko z trudności technicznych, ale również sztuki uchwycenia całości w tej nieco zbyt czuście zwzweklej kadencji.

W kawałku Schumanu „Grillen“ uderzała pewna oryginalność w pojęciu, polegająca na wystąpieniu rytmicznej strony na plan pierwszy, wskutek czego kompozycka nabrała wielkiej przejrzystości.

W Nokturnie Chopina czuć było czasami potrzebę większej nieco głębokości tonu i większego legata, a w środkowej części jeszcze doskonałego zapanowania nad trudnościami technicznymi.

Dwa drobne utwory Delibesa, z których drugi nadprogramowy dolała artystka na niestananne woli woliwania, uwydatniły w całej pełni to sprężyste a lekkie i bogate w odcieniu uderzenie. Walec Saint-Saens'a, ślicznie zagrany, jest utworem wdzięcznym, chociaż w wielu miejscach figurowany za nadto à la Schullhoff.

Publiczność przyjęła artystkę owacyami, obsypała bukietami i oklaskami bez końca.

Orkiestra pod dyrykcją p. Hocka wywiązała się z zadania, jak na krótki bardzo czas do przygotowanie, tak w koncercie Beethovena, jak i walec Saint-Saens'a wcale dobrze. I tu jednak należy podnieść, że zadanie to uławiła w wysokim stopniu wzorowo rytmiczna gra koncertantki.

Prócz tych numerów, grał p. Hock z wielkim powodzeniem utwór Paganiniego na skrzypce.

Orkiestra wykonała starannie marsz Rakocznego, instrumentowany przez Berlioz'a, — a chóry pod dyrykcją p. Barabasa oratorium Mendelssohna: „Chrystus“, w którym ustępy solowe śpiewała p. Grzymalska.

W części drugiej przedstawienia odegrali: pani Stachowicz i p. Siemaszko jednoaktową komedję, p. t. Broń niewieścia. — Pani Stachowicz, która w chwili ukazania się na scenie przyjęła publiczność grzmiącymi oklaskami, odegrała wyborne popisową rolę młodej trzpiotki. Gra jej zyskała wiele na swobodzie, a twarz straciła ten mały grymasik



